安工职质[2019]07 号

关于开展 2019 年秋季学期学生意见整改情况检查的

通 知

各有关部门和系部：

根据诊改工作要求，质控处收集、整理了 2019年春季学期学生满

意度调查和期中学生座谈会意见并发至各有关部门和系部，要求针对

学生意见制定整改措施。为进一步了解意见整改落实情况，学院将组

织开展整改情况检查，现将检查具体安排通知如下：

一、检查内容

2019年春季学期各有关部门和系部制定的学生意见整改措施落实

情况，具体检查内容见附件。

二、检查时间

1、第一阶段：2019年 10月 28日至 11月 1日

各有关部门和系部组织自查，填写《学生意见诊改情况自查表》（见

附件）

2、第二阶段：2019年 11月 4日至 11月 8日

学院组织抽查，抽查内容根据学生反映的问题类型和自查情况再

行决定，涉及抽查的部门（单位）另行通知

3、第三阶段：2019年 11月 11日至 11月 15日

学院形成学生意见整改情况检查报告并纳入第二期《教学督导简

报》

三、注意事项

1、各有关部门和系部填写《学生意见诊改情况自查表》时，需在

表中“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况，若未完成

请写明未完成的原因，并给出最终完成时间；

2、《学生意见诊改情况自查表》填写完成后，请于 11月 2日前将

电子版和纸质盖章版报送至质控处牛涛老师处；

3、质控处 11月 4日将电话通知接受学院抽查的部门和系部，接

受抽查的部门和系部要做好准备，指定专人负责抽查工作，并与检查

人员进行对接，配合做好检查工作。

附件：安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

2019 年 10 月 21 日

抄报：学院领导

抄送：教务处、学生处（团委）、总务处、实训管理中心、武保部、

各系部

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：教务处

序

号
类型 人数 具体问题 整改措施

整改

责任人

整改完

成时间
整改结果自查

1 学分问题

18级学生对获得学分存在担忧，反

映学分活动比较多，整天忙于获得

学分，同时有些活动开展时间上有

冲突 1、重新修订第二课堂选修

活动指南，调整活动学分分

配，学生合理做好规划安

排，选择性参加活动，确保

修满学分；

2、要求活动负责人加强活

动前期宣传，过程控制与管

理，现场签到，严禁学生将

签到二维码发到各类社交

媒体中。

杨书怀

王小英
2019.10

到梦空间系统签到发二维码到班级

群，现场人数较少

体育类活动学分分配太少，学分差

距很大

实行到梦空间系统学分制，大部分

学生都是为了学分而参加活动，偏

离了活动设置的初衷，很多同学报

名活动又不参加

18级反映选修学分难拿，到梦空间

一时关注不到，就错过了活动的报

名时间，还有一些活动与选修课冲

突，所以不好参加。

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：学生处（团委）

序号 类型 人数 具体问题 整改措施

整改

责任

人

整改完

成时间
整改结果自查

1 辅导员管

理问题
11

辅导员管理方式

僵化，做事不公

平

1.通过经常性、多样性开展辅导员职业能力素质培训，

加强和改进辅导员工作方式方法。

2.优化辅导员工作队伍。从 2019级新生班级辅导员选

配入手，择优入岗。

3.进一步加大辅导员工作考核力度，对不符合岗位职

责要求的辅导员进行清理。

4.加强并创新班级工作学生反馈机制。

何慧凝
2019年
12月

2 学生会管

理问题
6

学生会的选举、

管理存在不公现

象

1.加强院、系学生会管理，进一步提升管理过程中的

公平、公正、公开；2.学院团委已在第二行政楼一楼

设置“青年之声”意见箱，恳请同学们将院、系学生

会在选举、管理过程中存在的不公现象详细说明后，

投入意见箱（实名、非实名均可），我们将进行核查，

一经核实按相关规章制度处理，且对举报学生进行嘉

奖。

黄仕银
2019年
12月

3 活动学分

问题
13

部分活动学分太

少，希望能够均

衡分配

1.第二课堂活动主要是鼓励学生多参与文化类活动，

实现学生全面均衡发展，截止 7月 1日，18级学生第

二课堂平均学分在 12分左右，基本满足条件；2.经分

析，个别系的第二课堂学分数明显偏低，从 2019秋季

学期开始，我们将定期向各系公布学分偏低学生姓名，

请各系督促学生学习；3.请学生多关注到梦空间 app，

黄仕银
2019年
12月18级反映选修学

分难拿，到梦空

间 一 时 关 注 不

设置为消息自动提醒，及时获知系统发布的最新活动

信息；4.我们每一名同学都可以是第二课堂活动的主

办者，请同学们与团学干部多策划一些有意义的活动；

5.随着 19、20级学生入学，更多的学生将参与到第二

课堂活动中来，同时考虑到多数学生关于提高活动质

量，较少活动数量的诉求，我们考虑重新设定第二课

堂活动的学分标准，进行适度提高。

到，就错过了活

动的报名时间，

还有一些活动与

选修课冲突，所

以不好参加

实行到梦空间系

统学分制，大部

分学生都是为了

学 分 而 参 加 活

动，偏离了活动

设置的初衷，很

多同学报名活动

又不参加

实行第二课堂学分制，并与学生毕业挂钩，旨在形成

推动学生在校期间全面发展、提高学生综合素质的导

向。我们将引导学生对第二课堂学分制的正确认识，

端正组织、参与第二课堂活动的动机。

黄仕银
2019年
12月

4 广播站人

员问题

学校广播站人员

说话不流利，望

加强培训管理

1.学院团委将加强对校园广播站的培训管理工作；2.
校园广播作为学院向学生传递政治立场和育人方向的

重要工具，作为宣传教育、文化传承、舆论引导的重

要阵地，每天向全院师生进行广播，播音员的业务素

质直接影响到学院的整体形象，希望学院面向全院选

拔普通话良好、责任心强的教师作为校园广播站指导

教师，定期对播音员进行业务培训、指导广播站的日

常工作。

黄仕银
2019年
12月

5 晚自习问

题
59 晚自习时纪律很

差，无法学习
学生处正在起草制订《晚自习管理办法》

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：总务处

序

号
类型 人数 具体问题 整改措施

整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1
校园

环境

问题

104

学院篮球场、男生宿舍附近路

段地面凹坑不平，雨天积水严

重

暑期学院主干道铺设沥青混凝土

并对男生宿舍附近路段地面进行修

补

陈延风 2019.08

学院篮球场路段路灯不亮，篮

球场到男生宿舍拐弯处无路

灯，需增设路灯

已整改。增设路灯一只 李红球 2019.06

2
食堂

卫生

问题

57
女生食堂餐盘碗筷清洗不干

净，饭菜中常有异物，希望食

堂加强卫生责任意识

加强食堂卫生管理，专人负责餐盘

碗筷清洗
李红球 2019.09

3
食堂

饭菜

问题

71 女生食堂饭菜品种单一，口味

欠佳，急待改善

增加食堂饭菜品种，不断改善饭菜

品质
李红球 2019.09

4 浴室

问题
65

澡堂开放时间不合理，需延长

时间；有时在开放时间段确关

门

秋季学期延长浴室开放时间 李红球 2019.09

5 宿舍

问题
290

设备损坏报修后不能及时维

修（风扇、空调等）

已整改。加强报修管理，实行维修

结果反馈制度。
李红球 2019.06

男生宿舍一栋 611墙壁脱落 暑期维修 陈延风 2019.08

男生宿舍门窗太破，需要换新 暑期维修 陈延风 2019.08

宿舍楼梯走廊灯很多都已损 暑期集中检查、维修 陈延风 2019.08

坏，建议学校统一排查维修

109 宿舍楼卫生间、洗澡间等卫生

环境需要改善

暑期对宿舍楼卫生间、洗澡间卫生

环境进行彻底整治
薛文平 2019.08

6 教室

问题
60

很多教室课桌摇摇晃晃，椅子

需要用腿撑着才能坐住，电

扇、门窗等也需要维修

暑期集中检查、维修 陈延风 2019.08

7 水卡

问题
5 希望水卡实名制，很多人卡丢

了钱却找不回来

已整改。卡丢失后，卡内的钱可以

按实际金额补回。水卡由于技术原

因暂时无法实名制。

李红球 2019.06

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：实训管理中心

序

号
类型 人数 具体问题 整改措施

整改

责任人

整改完成

时间

整改结果

自查

1 教室设备

问题
26 很多教室的投影仪很

不清楚，如 204教室

暑期计划安排集中检修和故障排查，修复可

以修复的，报废不能修复的。
庄城山

2019年 9
月

2 机房设备

问题
18

电脑太旧，卡顿严重，

需要换新，如 403 机

房

请实训室所在系部核实情况，研究问题，提

出整改意见。

系部负

责人

2019年秋

季

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：武保部

序号 类型 人数 具体问题 整改措施
整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1
宿舍

管理

问题

89

女生宿舍楼上晾衣服滴水，希望

能增加雨棚
女生公寓结构特殊，无法安装 钱林 19.7

女生宿舍楼下公用的吹风机很多

已经损坏
联系厂家予以更换 钱林 19.7

宿舍保洁人员清理卫生的时间希

望能在学生上课期间，避免打扰

学生休息

和保洁公司联系，确定合理的

打扫时间
钱林 19.7

宿舍插孔不足，但又不允许使用

插线板，望学校解决

按照标准已为每生配备一个 5
孔插座

钱林 19.7

开水器中热水有异味，希望能定

期清理
联系厂家定期清理 钱林 19.7

洗衣机年限太久，噪声很大，而

且卫生堪忧
联系厂家予以更换 钱林 19.7

2
空调

管理

问题

86
希望学校能考虑达到一定温度开

放空调而不是到某一天才开放空

调

用电管理规定上明确标明“特

殊天气可以提前开放”
钱林 19.7

3

宿舍

管理

人员

问题

35
宿舍管理人员的工作态度和素质

真的很差，望学校重视（男生 2、
3、4栋和女生宿舍）

加强教育，提高服务意识 钱林 19.7

4

宿舍

安全

管理

问题

3

校外专升本宣传、发传单等人员

经常进入教室和宿舍散发传单，

存在安全隐患，希望加强外来人

员进入教室和宿舍管理

加强管理，定期巡查。同时欢

迎同学们踊跃举报。
钱林 19.7

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：信息工程系

序号 学生座谈会意见 整改措施
整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1
希望成立学习小组，培养学生

学习专业课程的兴趣，营造好

的学习氛围

1、以大师工作室建设为契机，建立相关专

业学习小组，推动专业人才培养质量和

提高专业竞赛成绩

2、建议和指导系学生会学习部开展建设学

习兴趣小组活动

黄玉春

张海燕

2019-2020
第一学期

2
大二下学期希望针对考证的课

程多开一些课时，其他课程减

少一些课时

在本次人才培养方案修订中予以体现 黄玉春
2019-2020
第一学期

3
对数媒专业的未来就业感到有

些迷茫，能否提供一些现在做

的好的毕业生情况

1、优秀毕业生收集时，要考虑到专业覆盖

面

2、加强对优秀校友的宣传工作。

黄玉春
2019-2020
第一学期

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：机械工程系

序

号
学生座谈会意见 整改措施

整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1

学生认为个别理论课程上课比

较枯燥，希望教师在课堂上增

加互动，任课教师要督促学生

靠前排就坐

1、建议教师课堂增加互动

2、有条件尽量开展理实一体教学

3、建议教师督促学生前排就坐

各 专 业 带 头

人、教师
2019.10.20

2 个别班级反映学生基本都到

堂，但是认真听课的不多

加强专业引导，开展专业讲座和企

业参观，平时注重与学生多沟通。

各 专 业 带 头

人、教师
2019.10.20

3 晚自习利用率低，玩手机的比

较多，真正学习的人很少

加强晚自习辅导管理，建议开展形

式多样的晚辅导。

各辅导员、教

师
2019.10.20

4 少数学生校外兼职，特别是晚

上回来比较晚，存在安全隐患

系部及时与辅导员、学生及家长沟

通，尽量避免回校很晚的校外兼职，

同时加强安全教育。

方继才、各辅

导员
2019.10.20

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：电气工程系

序号 学生座谈会意见 整改措施
整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1
晚自习班级纪律差，吵闹声较大；部

分学生玩游戏声音大，想学习的同学

被干扰

已试点一个班晚自习内容形式，下学

期建议结合团学活动、竞赛宣传和专

业教育等，扩大试点班级改善晚自习

情况

黄茜

庄红艳

辅导员

2019年9月

2 部分学生对自己的专业目标不太明

确，建议老师平时多做一些专业教育
建议安排专业教育和认识实习

专业带头

人
2019年9月

3

上课老师提问没人愿意主动回答，建

议采用其他更积极的方式提问，活跃

课堂气氛；有的理论课课堂气氛沉闷，

建议增加实践课

建议案例教学、实践性教学、或利用

信息化教学，提高学生兴趣
任课教师 2019年9月

4 老师布置的课程作业相互间抄袭现象

很严重

加强班级学习纪律管理，营造良好的

学习氛围

辅导员

任课教师
2019年9月

5 无手机课堂仍有个别学生不交手机，

建议老师加强课堂纪律管理

建议任课老师加强课堂管理，严格执

行无手机课堂，或利用信息化教学

黄茜

任课教师
2019年9月

6 学生反映个别老师的教学方式和态度

有问题（具体情况另行通知）

联系教师本人，谈谈学情、想法和以

后的教学方式方法，给定意见和建议
教师本人 2019年9月

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：资源开发系

序

号
学生座谈会意见 整改措施

整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1

测量专业课程会用到很多数学

内容，但是高数是选修课后很

多同学没有选修，所以课程里

面涉及公式的部分不会做，建

议测量的高数设置成必修课

在修订测量专业人才培养方案时，考

虑专业课程对《高等数学》的要求，

开设两个学期的《高等数学》必修课，

课程内容个性化符合测量特色专业要

求。

何世斌 2019.10.25

2

教师在教学管理中对于手机上

交的情况态度不一致，有的老

师每节课强调，有的老师偶尔

要求，尤其是公共基础课的老

师要求不严；使用云课堂上课

的老师由于不是全程使用手

机，学生的手机不好控制

继续加强教师的教学管理，对于不使

用信息化教学手段的班级继续实行无

手机课堂，使用信息化教学手段的教

师控制好学生手机的使用，若不使用

手机时，可以将一排同学的手机反扣

在桌面上，或者尽量在课前预习或课

后作业时使用信息化教学。

赵雪林 2019.10.25

3

18级反映选修学分难拿，到梦

空间一时关注不到，就错过了

活动的报名时间，还有一些活

动与选修课冲突，所以不好参

加

拟在各班级开展到梦空间相关内容的

培训，发布活动时扩大宣传力度，每

班级指定一名班委督促班级同学及时

关注到梦空间发布的活动。

彭林

姜丽
2019.10.25

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：管理工程系

序号 学生座谈会意见 整改措施
整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1 学生反映个别老师的教学方式和态

度有问题（具体情况另行通知）

针对学生反映问题向相关教师反馈并进

行交流

汤大益

刘汉周

2019年 7
月

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。

安徽工业职业技术学院 2019 年学生意见诊改情况自查表

诊改部门：基础部

序号 学生座谈会意见 整改措施
整改

责任人

整改完成

时间
整改结果自查

1

教师在教学管理中对于手机上交的情况态

度不一致，有的老师每节课强调，有的老师

偶尔要求，尤其是公共基础课的老师要求不

严；使用云课堂上课的老师由于不是全程使

用手机，学生的手机不好控制

1、召开教师大会，加强教师教

育；

2、基础部加强日常教学巡查。

汪志锋
2019年 11

月前

说明：“整改结果自查”一栏中写明此项整改工作完成情况。若完成请注明“已完成”；若未完成请写明未完成的原因，并给出最终

完成时间。